CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Ata da 19ª (décima nona) sessão pública de Pregão, na forma Presencial, da Câmara
Municipal de Belo Horizonte.

2) Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais, foram ofertados os seguintes
valores e registradas as seguintes ocorrências:

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e quatorze, às 09:00  horas, reuniram-
se, no Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o pregoeiro e respectiva
equipe de apoio, designados pelas Portarias nº 14.405 e 15.050, publicadas no DOM de
28/02/2013 e 14/02/2014, respectivamente, para decidir sobre o Pregão Presencial nº
14/2014 - contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de
manutenção preventiva e corretiva das instalações físicas prediais, dos sistemas elétrico,
hidrossanitário, telefônico, de proteção contra descargas atmosféricas (SPDA) e TV a cabo
da CMBH.

1) Empresa(s) participante(s) e respectivo(s) representante(s) credenciado(s):

PROPOSTA(S) PARA O LOTE ÚNICO

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
AZEVEDO BARCELOS
ENGENHARIA LTDA. - EPP

140.069,61 Não Não classificada para a etapa de
lances nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

CONSTRUTORA MINEIRA
LTDA.

141.479,89 Não Não classificada para a etapa de
lances nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

JAM SOLUÇÕES PREDIAIS
LTDA.

147.735,74 Não Proposta comercial desclassificada
nos termos do edital, conforme
registro no corpo desta ata.

LIFE EMPRESARIAL LTDA. -
EPP

160.174,31 Não Não classificada para a etapa de
lances nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

AZEVEDO BARCELOS ENGENHARIA LTDA. - EPP - Mateus Luciano de Azevedo;1

CONSTRUTORA MINEIRA LTDA. - Cláudio de Oliveira Franco;2

JAM SOLUÇÕES PREDIAIS LTDA. - Robson Luiz Monteiro;3

LIFE EMPRESARIAL LTDA. - EPP - Edson da Silva Macedo;4

MCI TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA. - ME - Fábio Izidoro de Souza;5

MINAS EDIFICA LTDA. - ME - Marcelo Pereira Santos;6

MOA MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO LTDA. - Fernando Drumond Neto;7

ÔNOMA ENGENHARIA LTDA. - Pedro Rogério Serra.8

Ata 19/2014 Página 1 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

3) Foram apresentados os seguintes lances:

4) Foi ofertado como menor valor final:

MCI TECNOLOGIA E
SERVIÇOS LTDA. - ME

130.219,52 Sim

MINAS EDIFICA LTDA. - ME 97.949,25 Sim

MOA MANUTENÇÃO E
OPERAÇÃO LTDA.

116.027,92 Sim

ÔNOMA ENGENHARIA LTDA. 163.302,16 Não Não classificada para a etapa de
lances nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

ÚNICO
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

MCI TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA. - ME Lance 130.000,00

MOA MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO LTDA. Lance 110.000,00

MINAS EDIFICA LTDA. - ME  Valor Proposta 97.949,25

MCI TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA. - ME Lance 115.400,00

MOA MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO LTDA. Lance 109.000,00

MINAS EDIFICA LTDA. - ME  Valor Proposta 97.949,25

MCI TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA. - ME Lance 114.400,00

MOA MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO LTDA. Lance 108.800,00

MINAS EDIFICA LTDA. - ME  Valor Proposta 97.949,25

MCI TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA. - ME Lance 114.000,00

MOA MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO LTDA. Lance 108.750,00

MINAS EDIFICA LTDA. - ME  Valor Proposta 97.949,25

MCI TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA. - ME Desistência 0,00

MOA MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO LTDA. Desistência 0,00

MINAS EDIFICA LTDA. - ME  Valor Proposta 97.949,25

MINAS EDIFICA LTDA. - ME Inabilitado 0,00

MOA MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO LTDA. Valor Final 108.750,00

Ata 19/2014 Página 2 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Aberto o envelope contendo os documentos de habilitação e procedida a consulta ao sites
respectivos, foram impressos documentos comprobatórios da autenticidade das certidões
apresentadas para a habilitação, os quais foram anexados a esta ata.

Conferidos os documentos para habilitação da licitante ofertante do menor valor global
mensal final, foi a empresa MINAS EDIFICA LTDA. - ME declarada INABILITADA  nos

Lote Licitante ValorObjeto do lote
MOA MANUTENÇÃO E
OPERAÇÃO LTDA.

108.750,00Prestação de serviços
técnicos de manutenção
preventiva e corretiva das
instalações físicas
prediais, dos sistemas
elétrico, hidrossanitário,
telefônico, de proteção
contra descargas
atmosféricas (SPDA) e TV
a cabo da CMBH.

ÚNICO

A empresa PLATAFORMA ENGENHARIA LTDA., foi declarada não participante do
certame com base no disposto no subitem 5.1.1 c/c 9.4.3 do edital (houve mesclagem de
CNPJ na declaração de cumprimento pleno dos requisitos de habilitação. O representante
da empresa presente na sessão pública não pôde suprir tal falha com base no disposto no
subitem 7.1.3 do edital, por não ter apresentado procuração específica para participar
desta sessão). O representante não credenciado da citada empresa ausentou-se da
sessão ao término da fase de credenciamento.

A empresa JAM SOLUÇÕES PREDIAIS LTDA. teve sua proposta comercial inicial
desclassificada nos termos do subitem 6.2, c/c ANEXO VI e subitem 6.3 do edital
(proposta comercial não apresentada conforme solicitada no edital: houve mesclagem de
profissionais entre os itens A e B, alteração de valores de salários e adicionais, bem como
alteração de quantitativas de profissionais).

Nos termos do subitem 6.2.3 do edital, as empresas abaixo indicadas tiveram valores de
suas propostas comerciais conferidos e retificados, com a consequente correção do valor
global mensal da proposta, conforme se segue:
CONSTRUTORA MINEIRA LTDA.: de R$ 141.480,00 para R$ 141.479,89;
LIFE EMPRESARIAL LTDA. - EPP: de R$ 143.001,89 para R$ 160.174,31;
MINAS EDIFICA LTDA. - ME: de R$ 97.949,46 para R$ 97.949,25;
MOA MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO LTDA.: de R$ 113.199,77 para R$ 116.027,92;
ÔNOMA ENGENHARIA LTDA.: de R$ 159.232,73 para R$ 163.302,16;
MCI TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA. - ME:  de R$130.219,53 para R$130.219,52.

Considerada aceitável a proposta final da empresa  MINAS EDIFICA LTDA. - ME, quanto
ao objeto e valor, em confronto com o termo de referência constante do processo, passou-
se à fase de HABILITAÇÃO da mesma.

Ata 19/2014 Página 3 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Cristiano Ricardo Pereira Alessandra Damasceno Vasconcelos

Marcelo Adriano da SilvaEliza Beghini Chelidonopoulos
EQUIPE DE APOIOEQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIOPREGOEIRO(A)

termos da letra "e" do subitem 9.1.2 c/c 9.4.6 do edital (não apresentou certidão de
regularidade para com a Seguridade Social).

Tendo em vista a inabilitação supra, passou o Pregoeiro, nos termos do subitem 8.12 do
edital à negociação com a segunda classificada no certame, qual seja, a empresa MOA
MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO LTDA., ofertante do valor global mensal final de R$
108.750,00, valor este aceito pelo Pregoeiro.

Nos termos do subitem 8.14 do edital, a empresa MOA MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO
LTDA. solicitou o prazo de 2 dias úteis para apresentação da proposta comercial ajustada
ao valor global mensal final, prazo este a vencer às 18:00 horas do dia 31/3/2014.

Ressaltou o Pregoeiro que a proposta comercial ajustada deverá ser apresentada na
Secretaria da Comissão Permanente de Licitação da CMBH, com rigorosa observância às
disposições contidas nos subitens 8.14 a 8.14.3 do edital.

Tendo em vista, portanto, a solicitação supra, fica suspensa a presente sessão pública,
para posterior análise da proposta comercial ajustada, bem como para o julgamento da
fase de habilitação. Para tanto, será marcada nova sessão pública, em dia, horário e local
previamente divulgados por meio de publicação no DOM/BH, bem como no site da CMBH
na internet.

Foi concedida vista aos representantes credenciados de todos os documentos
relacionados a esta sessão pública.

Os representantes credenciados das empresas JAM SOLUÇÕES PREDIAIS LTDA.,
ÔNOMA ENGENHARIA LTDA., CONSTRUTORA MINEIRA LTDA.,  LIFE EMPRESARIAL
LTDA. - EPP, MINAS EDIFICA LTDA. - ME e AZEVEDO BARCELOS ENGENHARIA
LTDA. - EPP ausentaram-se antes do término da sessão pública, ficando, portanto,
impossibilitados de assinarem a presente ata.

Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a
presente ata que segue por ele assinada, pela equipe de apoio e pelos representantes
credenciados presentes até o término desta sessão pública, todos abaixo nominados.

Ata 19/2014 Página 4 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Mateus Luciano de Azevedo
AZEVEDO BARCELOS ENGENHARIA

LTDA. - EPP

Cláudio de Oliveira Franco
CONSTRUTORA MINEIRA LTDA.

Robson Luiz Monteiro
JAM SOLUÇÕES PREDIAIS LTDA.

Edson da Silva Macedo
LIFE EMPRESARIAL LTDA. - EPP

Fábio Izidoro de Souza
MCI TECNOLOGIA E SERVIÇOS

LTDA. - ME

Marcelo Pereira Santos
MINAS EDIFICA LTDA. - ME

Fernando Drumond Neto
MOA MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO

LTDA.

Pedro Rogério Serra
ÔNOMA ENGENHARIA LTDA.

Ata 19/2014 Página 5 de 5